
 

№ 2002724661/50 
   

 

 
 

 
1 

 
  

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ 

(далее – Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и 

заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, 

утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 28.11.2008. Данное заявление  подано Обществом с 

ограниченной ответственностью "Зуйков и партнеры", г. Москва (далее — 

лицо, подавшее заявление) о досрочном полном прекращении правовой 

охраны  товарного знака "INESS" по свидетельству № 290441  в 

отношении всех указанных в перечне товаров и услуг в связи с его 

неиспользованием, при этом Палата по патентным спорам установила 

следующее. 

Регистрация словесного знака "INESS" произведена в 

Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации 09.06.2005 за № 290441 на имя И.В. Камневой,             

г. Москва, в отношении товаров 14, услуг 41 классов МКТУ (далее – 

правообладатель).  

Согласно приведенному в заявке описанию "словесное обозначение в 

латинице "INESS" (транслитерация – "инесс") представляет собой 

искусственное слово и имеет фантазийный смысл по отношению к 

заявляемым товарам и услугам".  

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 28.11.2008  о 

досрочном полном прекращении правовой охраны  товарного знака 

"INESS", в отношении всех зарегистрированных  товаров и услуг, 



 

№ 2002724661/50 
   

 

 
 

 
2 

 
указанных в перечне, в связи с его неиспользованием в соответствии с 

действующим на территории Российской Федерации законодательством.  

В адрес правообладателя (Камневой И.В., ул. Пречистенка, д. 28, кв. 

16, Москва, 119034) и его представителя (Адвокатское бюро "Жигачев и 

Христофоров", Патентному поверенному РФ А.А. Христофорову, а/я 48, 

Москва, 123100; Юридическая фирма "Жигачев и Христофоров", 

Патентному поверенному РФ А.А. Христофорову, Б. Николоворобинский 

пер., 10-5, Москва, 109028) в установленном порядке были направлены 

уведомления от 26.12.2008 за № 2002724661/50 о принятии заявления от 

28.11.2008 к рассмотрению в Палате по патентным спорам и назначении  

даты заседания коллегии на 10.08.2009. Согласно уведомлению о вручении 

правообладателем 11.01.2009 была получена  соответствующая 

корреспонденция по форме уведомления 870 от 26.12.2008 за                           

№ 2002724661/50(885345). 

Уведомленный в установленном порядке правообладатель на 

заседании коллегии отсутствовал, и отзыв по мотивам заявления от 

28.11.20008 не представил. 

На заседании коллегии, лицо, подавшее заявление, представило 

ходатайство о замене лица, подавшего заявление, доводы которого 

сведены к следующему: 

- ООО "Зуйков и партнеры" в рамках подачи заявления от 28.11.2008 

действовало в интересах ООО ТД "Инесс-М" по договору поручения; 

- ООО ТД "Инесс-М" подало в ведомство заявку за № 2007738079/50 

на регистрацию товарного знака "Inesse M". Представителем при подаче 

данной заявки является ООО "Зуйков и партнеры"; 

- обозначению "Inesse M" противопоставлен товарный знак "INESS" 

по свидетельству № 290441; 

- действующее законодательство не содержит прямого запрета на 

замену лица, подавшего заявление. 



 

№ 2002724661/50 
   

 

 
 

 
3 

 
В подтверждение своих доводов лицо, подавшее заявление, 

представило следующие копии материалов: 

- договор поручение от 15.06.2007 с ООО ТД "Инесс-М" – на 3 л. (1); 

- доверенность от ООО ТД  "Инесс-М" – на 1 л. (2); 

- счета на оплату  № 836, 835 от 30.06.2008 – на 2 л. (3); 

- решение о назначении ген. директора ООО "Зуйков и партнеры" – на 

1 л. (4). 

 Изучив материалы дела и выслушав присутствующих, Палата по 

патентным спорам установила следующее.  

Правовая  база для рассмотрения заявления от 28.11.2008 включает 

Закон Российской Федерации от 23.09.1992  №3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с 

изменениями и дополнениями от 11.12.2002 (далее – Закон), Кодекс и 

Правила.     

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех 

товаров или части товаров, для индивидуализации которых знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно 

в течение любых трех лет после его государственной регистрации. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

вследствие его неиспользования может быть подано заинтересованным 

лицом в палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет при 

условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак не 

использовался.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием 

товарного знака считается применение его на товарах, для которых 

товарный знак зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или 

лицом, которому такое право предоставлено на основе лицензионного 

договора. Использованием может быть признано также применение 



 

№ 2002724661/50 
   

 

 
 

 
4 

 
товарного знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, 

на вывесках, при демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, 

проводимых в России, при наличии уважительных причин неприменения 

товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

Доказательства использования товарного знака представляются 

правообладателем. 

Использование товарного знака осуществляется  в соответствии с 

пунктом 2 статьи 1484 Кодекса, в частности путем размещения товарного 

знака: на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые 

производятся, предлагаются к продаже, продаются или иным образом 

вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации и 

т.п.  

На основании пункта 2 статьи 1486 Кодекса использованием 

товарного знака признается его использование правообладателем или 

лицом, которому такое право предоставлено на основании лицензионного 

договора в соответствии со статьей 1489 настоящего Кодекса, либо другим 

лицом, осуществляющим использование товарного знака под контролем 

правообладателя, при условии, что использование товарного знака 

осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса, за 

исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также 

использование товарного знака с изменением его отдельных элементов, не 

влияющим на его различительную способность и не ограничивающим 

охрану, предоставленную товарному знаку.    

Согласно пункту 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе. 

Согласно пункту 1.12 Правил в Палату по патентным спорам может 

быть подано заявление о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака в связи с неиспользованием.  



 

№ 2002724661/50 
   

 

 
 

 
5 

 
В соответствии с пунктом 5.2 Правил по результатам рассмотрения 

заявлений Палата по патентным спорам может принять решение об 

удовлетворении заявления, отказе в его удовлетворении, о прекращении 

делопроизводства. 

   Палата по патентным спорам вправе принять решение о 

прекращении делопроизводства по заявлению в случае выявления при 

подготовке к рассмотрению заявления или при его рассмотрении 

обстоятельств, исключающих возможность принятия заявления к 

рассмотрению. 

   К указанным обстоятельствам Палата по патентным спорам отнесла 

следующее. 

 Заявление от 28.11.2008 о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака "INESS" по свидетельству № 290441, поданное от имени 

ООО «Зуйков и партнеры», не содержит подтверждения 

заинтересованности лица, подавшего заявление. Представленные на 

заседании коллегии материалы  (1-4) также не позволяют признать 

заинтересованным лицом  ООО «Зуйков и партнеры».  Данное юридическое 

лицо действует не самостоятельно, а в рамках договора поручения и по 

доверенности с ООО ТД "Инесс-М". Таким образом, ООО «Зуйков и 

партнеры»  действует от имени и по поручению своего доверителя, в его 

интересах, реализуя  его права и исполняя его обязанности. Другими 

словами, ООО «Зуйков и партнеры» является представителем, а не 

заинтересованным лицом. Усмотреть интерес непосредственно ООО 

«Зуйков и партнеры» к началу осуществления деятельности по 

производству товаров 14, оказании услуг 41 классов МКТУ, а также под 

обозначением "INESS" не представляется возможным. Таким образом, 

документы (1-4) не подтверждают заинтересованность лица при подаче 

заявления от 28.11.2008.  Кроме того, Правила и Кодекс не содержат нормы, 

предусматривающей процедуру замены лица, подавшего заявление. Таким 



 

№ 2002724661/50 
   

 

 
 

 
6 

 
образом, коллегия Палаты по патентным спорам не усмотрела оснований 

для удовлетворения ходатайства о замене лица, подавшего заявление.  

Следовательно, заявление от 28.11.2008 по существу Палатой по 

патентным спорам не рассматривается. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 

прекратить делопроизводство по заявлению от 28.11.2008 о досрочном 

прекращении правовой охраны  товарного знака по свидетельству                    

№ 290441. 

 
  


